
 

 

     

ISTITUTO COMPRENSIVO 

IC 1 CAPOLUOGO-POGGIOMARINO 
VIA ROMA, 38 – 80040 – POGGIOMARINO (NA) – Tel./fax 081 8651166  

Scuola Secondaria di I Grado ad indirizzo musicale:  

VIA G. BERTONI, 15 – 80040 POGGIOMARINO (NA), tel./fax 081 8652694  

Cod. Fiscale 82019200631 - Codice Meccanografico Scuola NAIC8F9003  

e_mail: naic8f9003@istruzione.it  -  pec: naic8f9003@PEC.istruzione.it  -  https://www.ic1capoluogopoggiomarino.edu.it/ 

 
All’Albo pretorio 

Amministrazione Trasparente 

Sito web sezione PNRR 

Atti 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi””.  

LEARNING ENVIRONMENTS 4.0 

C.U.P. E34D22005880006  

 

Oggetto: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEGLI ATTI RELATIVI ALLA  

PUBBLICAZIONE DEL VERBALE E DELLA GRADUATORIA PER SELEZIONE ESPERTI  

COLLAUDATORI (Bando prot. 4567 / VII del 23/11/2023 ) e CONTESTUALE 

RIPUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

mailto:naic8f9003@istruzione.it
mailto:naic8f9003@PEC.istruzione.it




 

 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni Scolastiche 

progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio 

rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO, in particolare, l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 182.520,93; 

VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’Istruzione 

e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 1384 del 

27/03/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto LEARNING ENVIRONMENTS 4.0, CUP  

E34D22005880006, di avvalersi della collaborazione di N. 1 unità di COLLAUDATORE , in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali; 

VISTO il Decreto n. 4563 del 23/11/2023, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di un incarico individuale di collaudatore; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 4567, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 23/11/2023; 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 09/01/2024, acquisito con prot. n. 83 del 09/01/2024, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 

79 del 09/01/2024; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 86 del 09/01/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 274 del 17/01/2024; 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nella valutazione delle candidature la commissione non 

ha tenuto conto della clausola contenuta a pagina 5 del decreto di avvio della selezione, che costituisce parte 

integrante dello stesso, secondo la quale “[…] l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura 

richiesta attraverso un avviso unico con il seguente ordine di precedenza: 

a) ricognizione del personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 



 

 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;”  

CONSIDERATO che il secondo classificato in graduatoria è docente di ruolo presso altra istituzione 

scolastica, e per tale ragione gode di un titolo di precedenza; 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere /dovere in capo 

alla Pubblica Amministrazione qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui deve 

essere sottoposta la procedura di selezione;   

 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione 

in presenza di errori materiali accertati e commessi in sede di emanazione degli atti amministrativi 

connessi al procedimento amministrativo 

 

 

DECRETA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

  

L’annullamento in autotutela della pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n. 274 del 17/01/2024 

relativa alla selezione di un esperto collaudatore per il progetto LEARNING ENVIRONMENTS 4.0 C.U.P. 

E34D22005880006  

 

La ripubblicazione della graduatoria definitiva che tiene correttamente conto dell’ordine di precedenza 

stabilito nel decreto di avvio della selezione prot. n. 4563 del 23/11/2023. 

 

 

POSIZIONE 
CANDIDATO 

TIPOLOGIA DI 

PERSONALE 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

 

1 
Francesco Auriemma 

Personale interno ad 

altra istituzione 

scolastica 

76 

 

2 
Antonio Rosario Di 

Martino 

Personale 

appartenente ad altra 

PA 

88 

 

 

La presente graduatoria di merito definitiva è pubblicata all’Albo, nell’apposita sezione PNRR del sito 

istituzionale e in Amministrazione Trasparente; avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR 

entro 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in 

autotutela da parte dell’Amministrazione. 

   

  

  Poggiomarino, 13/03/2024 

                Il Dirigente Scolastico 

          Prof.ssa Antonietta Ottaiano 
                                                                                                                                  Firmato digitalmente 


		2024-03-13T09:20:00+0000
	OTTAIANO ANTONIETTA




